12. **SAPIENTIA** primo: In cogitationibus impij interrogatio erit: sermonum autem illius auditio ad Deum veniet, ad correptionem iniquitatum illius.

Iudicij Dei  
tribulatio.

Hebr. 10.

Quomodo  
desolentur  
Cor. 11.  
1. Tim. 5.  
Ioh. 3.

Matth. 23.  
Paupertatis  
voluntarie  
privilegium  
iudicij.

13. ECCLESIASTICI vndecimo: Facile est coram Deo in die obitus retribuere vnicuique secundum vias suas. Malitia horæ obliuionem facit luxuriæ magnæ, & in fine hominis denudatio operû illius.

14. MATTHEI duodecimo: Dico autem vobis, quoniam omne verbum ociosum quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die iudicij. Ex verbis enim tuis iustificaberis, & ex verbis tuis condemnaberis.

15. CAPITULE decimosexto: Filius hominis venturus est in gloria patris sui cū angelis suis: & tunc reddet vnicuique secundum opera eius.

16. APOCALYPTIS vigesimo: Et vidi mortuos magnos, & pusillos stantes in conspectu throni, & libri aperti sunt: & alius liber apertus est, qui est vitæ: & iudicati sunt mortui ex his quæ scripta erant in libris secundum opera ipsorum, & dedit mare mortuos qui in eo erant, & mors & infernus dederunt mortuos suos qui in ipsis erant, & iudicatum est de singulis secundum opera ipsorum.

17. CAPITULE vigesimo secundo: Ecce venio cito, & merces mea mecum est, reddere vnicuique secundum opera sua.

18. PSALMO sexagesimo primo: Semel locutus est Deus, duo hæc audiui, quia potestas Dei est, & tibi Domine misericordia: quia tu reddes vnicuique iuxta opera sua.

19. POSTERIORIS ad Timotheum quarto: Ego enim iam delibor: & tempus resolutionis meæ instat. Bonum certamen certavi, cursum consummaui, fidem seruauit. In reliquo, reposita est mihi corona iustitiæ, quam reddet mihi Dominus in illa die, iustus iudex, non solum autem mihi, sed & iis qui diligunt aduentum eius.

20. IOANNES Damascenus in sermone de defunctis, siue in sermone quod qui in fide hanc migrarunt, sacris operationibus & viuorum beneficiis multum iuuentur: Aiunt viri diuinitus illustrati, quod cum exhalamus spiritum, quasi in libra humana opera probantur. Et si lanx dextera alteram superexcedat, manifestum quod is cuius opera examinantur, in dextris refocillabitur. Sin utraque æqualiter pendeat, vincet tamen omnino diuina misericordia: quoniam ut Theologi referunt, si sinistra parum vergat, misericordia Dei totum adimplebit. Ecce tria diuina Domini iudicia, primum iustum, secundum verò misericors, tertium denique plus quam misericors. Addere licet ad hæc quartum, quando mala opera multum præponderant. Et paulo post: In iis temporibus, in quibus venerabilis imprimisque sanctus Ioannes Eleemofynarius vixit, Petrus Telonearius aliquando & durus pauperibus ex plurimis opibus, ex inuidia, ex immisericordia, ad consummatam misericordiam & sanctitatem peruenit. Nam ut est in libro beatissimi illius vitæ, dicitur quod factus in ecclasi, viderit opera sua ponderari, & inter cætera filigineum panem, quem pro lapide aliquando in facie pauperis iracundus miserit, in dextra libræ lance: eaque visione comonitus, tam pius postea euaserit.

21. CYRILLVS Alexandrinus in oratione de exitu animæ, ut supra de extrema vñctione, quaestione tertia, C. testim. primo.

22. LEONTIVS Neapolitanus in vita Ioannis

Examinantur velut in libra opera hominum.

De Petro Teloneario.

Apud Leoncium.

Eleemofynarij: Multum de memoria mortis & exitu animæ disputabat semper ille beatus, ita ut frequenter quidam ad eum superbo schemate intrarent, & ridente vultu, & inconsiderato oculo, & exirent humili more, & compuncta facie, & lachrymantibus oculis. Propter quod & dicebat, Quia (ut æstimo ego humilis) sufficit ad salutem assidue & dolenter cogitare, & sollicitudinem habere de morte, quoniam nemo nobis in illa hora compatiatur, aut comitabitur ex vita ista, nisi opera bona nostra. Et quomodo angelis venientibus & proferatibus non turbatur tunc anima, si inuenta fuerit bene præparata? aut quomodo rogat, ut addatur sibi modicum tempus vitæ, si audierit, Tempus quod vixisti, bene non consumpsisti? Et iterum dicebat tanquam de semetipso: Quomodo humilis Ioannes transire poteris bestias arundineti, quando obuiabunt tibi exactores? Væ qualis timor & tremor obtinet animam tunc amaram ponentem, tantis exquisitoribus, tam amaris & immisericordibus? Etenim sanctus iste in memoria semper retinebat, quod sancto Simeoni, qui in columnis stetit, per reuelationem factum est notum, quia (ut ait) ex eunte anima è corpore, obuiant ei, cum ascenderit à terra in cælum, chori demonum, singuli in proprio ordine. Obuiat & chorus demoniorum superbiæ, inuestigat eam si habeat opera eorum. Obuiat chorus spirituum detractionis, adspiciunt si quando oblocuta sit, & penitentiam non egerit. Obuiat iterum superius demones fornicationis, scrutantur si recognoscant in ea voluptates suas. Et quando à terra vsque ad cælum misera anima positura rationem peruenerit, seorsum ab ea sancti angeli stabunt, & non adiuuabunt eam nisi bonitates suæ.

23. PRIORIS Petri quarto: Quoniam tempus est ut incipiat iudicium à domo Dei. Si autem primum à nobis, quis finis eorum qui non credunt Dei euangelio?

24. SOPHONIAE primo: Et erit in tempore illo scrutabor Ierusalem in lucernis, & visitabo super viros defixos in scæcibus suis: qui dicunt in cordibus suis, Non faciet benè Dominus, & non faciet malè.

25. PSALMO septuagesimo quarto: Cum accipero tempus, ego iustitias iudicabo.

26. BERNARDVS sermone quinquagesimo quinto in Cantica: Verum tu qui aduentum desideras saluatoris, time scrutinium iudicis, time oculos capræ, time illum qui per prophetam dicit: Et erit, in die illa & ego scrutabor Ierusalem in lucernis. Acuto visu est, nihil in scrutatum relinquet oculus eius. Scrutabitur renes & corda, ipsaque cogitatio hominis confitebitur illi. Quid tutum in Babylone, si Ierusalem manet scrutinium? Puto enim hoc loco prophetam Ierusalem nomine designasse illos, qui in hoc seculo vitam ducunt religiosam, mores supernæ illius Ierusalem conuersatione honesta & ordinata pro viribus imitantes, & non veluti hi, qui de Babylone sunt, vitam in perturbatione vitiorum scelerumque confusione vastates. Denique illorum peccata manifesta sunt, præcedentia ad iudicium, & non egent scrutinio, sed supplicio. Mea autem (qui videor monachus & Hierosolymita) peccata certè occulta sunt, nomine & habitu monachi adumbrata. Et idcirco necessè

Memoria mortis quam sit fructuosa.

Vexatio demonum in morte, & statim post mortem.

Iudicium in examinandis seueritas timenda.

Psal. 7.

Quid sit scrutinium Ierusalem in lucernis.

1. Tim. 5.

necessè erit subtili ea inuestigari discussione, & quasi admotis lucernis de tenebris in lucem prodire. Possimus afferre aliquid de psalmo ad confirmandum id quod dicitur de scrutanda Hierusalem. Ait nanque sub persona Domini: Cum accipero tempus, ego iustitias iudicabo. Vias iustorum (ni fallor) & actus eorum discussurum se & examinatum dicit. Verendum valde cum ad hoc ventum fuerit, nè sub tam subtili examine multæ nostræ iustitiæ (ut putantur) peccata appareat. Vnum est tamen, si nosmetipsos diiudicauerimus, non vtique diiudicabimur. Bonum iudicium, quod me illi districto diuinoque iudicio subducit & abscondit. Prorsus horreo incidere in manus Dei viuentis. Volo vultui iræ iudicari presentari, non iudicatum. Spiritus homo omnia diiudicat, & ipse à nemine iudicatur. Iudicabo proinde mala mea, iudicabo & bona. Mala melioribus curabo corrigere actibus, diluere lachrymis, punire ieiunijs, cæterisque sanctæ laboribus disciplina. In bonis de me humiliter sentiam, & iuxta præceptum Domini, seruum me in utilè reputabo, qui quod facere debui, tatum feci. Dabo operam nec lola pro granis, nec paleas cum granis offerre. Scrutabor ego vias meas & studia mea: quod is qui scrutaturus est Hierusalem in lucernis, nihil in scrutatum in me siue indiscussum inueniat. Neque enim iudicaturus est bis in idipsum.

27. GREGORIVS libro octauo Moralium in Iob, capite decimo tertio: Iustorum mens semper sollicita venturo examini intendit. Omne enim quod agunt metuunt, dum cautè considerant, ante quantum iudicem stabunt. Intuentur potentiam illius magnitudinis, & pensant quanto reatu constructi sunt propriæ infirmitatis. Enumerant mala proprii operis, & contra hæc exaggerant bona gratiæ conditoris. Considerant prauam quam districte iudicet, bona opera quam subtiliter penset, & perituros se absque ambiguitate præsciunt, si remota pietate iudicentur, quia hoc ipsum quoque quod iuste videmur viuere, culpa est, si vitam nostram cum iudicat, hanc apud se diuina misericordia non excusat. Hinc enim in hoc eodem libro scriptum est: Altra non sunt munda in conspectu eius. Quia apud eum districte iudicati, ipsi quoque maculas iniquationis habent, qui per munditiam sanctitatis lucent.

28. AD Hebræos decimo: Voluntariè peccantibus nobis post acceptam noticiam veritatis, iam nõ relinquitur pro peccatis hostia, terribilis autem quadam expectatio iudicij & ignis æmulatio, quæ consumptura est aduersarios.

29. PSALMO centesimo quadagesimo secundo: Et non intres in iudicium cum seruo tuo: quia nõ iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens.

30. IOB primo: Vir erat in terra Hus, nomine Iob: & erat vir ille simplex & rectus, ac timens Deum, & recedens à malo.

31. CAPITULE trigessimoprimo, ut in textu.

32. GREGORIVS libro vigessimoprimo Moralium, capite decimo quinto: Scitum sancti, quia omnis humana iustitia, iniustitia esse deprehenditur, si diuinitus districte iudicetur.

33. CAPITULE decimosexto: Benè subditur: Et pondus eius ferre nõ potui, quoniam qui extremi iudicij aduentum intenta mente considerat, pro-

Psal. 74.

Quid sit iustitias iudicare.

Quomodo Dei iudicium & ferreum examen non effugere liceat.

1. Cor. 3.

Luce 7.

Soph.

Iustitiam Dei iudicij.

Iob 25.

fectò videt, quia tantus pavor imminet, quantum non solum tunc videre, sed se etiam nunc præuidere pertimescat. Consideratione namque tanti terroris metu animus palpitat, & intentionis suæ oculos declinans, intueri quod præuidet, recusat. Benè ergò dicitur: Et pondus eius ferre non potui, quia cum supernæ maiestatis vim ad iudicium ventis, terrorèque tanti examinis considerando animus conatur exquirere, mox ad seipsum refugiens, sese expauescit inuenire.

34. IOB nono: Si fortitudo quæritur, robustissimus est: si æquitas iudicij, nemo audeat pro me testimonium dicere. Si iustificare me voluero, os meum condemnabit me: si innocentem ostendero, prauum me comprobabit. Etia si simplex fuero, hoc ipsum ignorabit anima mea, & tædebit me vitæ mea: Verebar omnia opera mea, sciens quod non parceres delinquenti.

35. CAPITULE vigesimo quarto: Deus inultum ire non patitur.

36. ECCLESIASTIS capite nono: Nescit homo vtrum amore an odio dignus sit: sed omnia in futurum seruantur incerta.

37. PRIORIS ad Corinthios quarto: Mihi autè pro minimo est vt à vobis iudicet, aut ab humano die: sed neque me ipsum iudico. Nihil enim mihi conscius sum: sed non in hoc iustificatus sum: qui autem iudicat me, dominus est.

1. B. AVGVSTINVS in libro de decem chordis, capite primo: Gaudeamus ad misericordiam Domini, sed timeamus ad iudicium Domini. Parcit dum tacet. Tacet, sed non semper tacebit. Audi dum nõ tacet in verbo, nè non tibi vacet audire, dum non tacebit in iudicio.

2. CAPITULE secundo: Modò enim licet tibi causam tuam componere. Ante vltimum iudicium Dei tui compone causam tuam. Nõ est vnde præsumas, cum ille venerit, nec falsos testes adduces, quibus ille fallatur, nec patronos fraudulentis circumuentionibus & linguosis artibus adhibebis, nec ambies aliquo modo, vt iudicem possis corrumpere. Quid ergò ages apud talem iudicem, què nec fallere, nec corrumpere poteris, & tamen est quod agas? Tunc enim ipse erit iudex causæ tuæ, qui modò est testis vitæ tuæ.

3. PROSPER libro tertio de vita contèplatiua, capite duodecimo: Age cum ad illud vltimum iudicium venerimus, ab eo iudice iudicandi, qui nec falli occultatione criminum potest, nec ad impunitatem promerendam muneris alicuius oblatione corrumpi: cum cõperint omnium secreta reuelari, & non solum actus ac verba, sed etiam ipsæ cogitationes ostendi: quid faciemus sub tanti iudicis maiestate? quid excusationis obtèdere poterimus? quæ nos defensionis arte purgabimus? quæ nobis subuentura est penitentia, quam in hac carne cõtempnimus? Quæ nos defensura sunt opera bona, quæ in hac vita non fecimus? Ad quos Apostolos, aut ad quos alios sanctos confugituri sumus, quorum exempla simul ac verba despeximus? An fortè aliquos ibi fragilitas corporis excusabit? Sed excusationi eorum reclamabunt omnium sanctorum exempla, qui cum fragilitate carnis in carne viuètes, fragilitatem carnis in carne vincètes, quod fecerunt, vtique fieri posse docuerunt: maxime, quia nec ipsi peccato sua virtute, sed Domini miserantiss

Iudicij consideratio morti affert.

Iob 31.

Timendum Dei iudicij.

Falli in iudicio Deus non poterit, aut corrumpi.

Index falli aut corrupti non poterit.

Sera in iudicio penitentia. Frustrà implorabuntur sancti.

Excusationi nullus erit locus in iudicio.

auxilio restiterunt: qui se & non quarentibus, vt queratur, atque in eum credatur, ostendit: & credentes in se, nē à peccato vincantur, inuisita protectione defendit. Quid ergo responsuri sunt, si eis Dominus dicat, Si potuistis, quare non restitistis desideris peccatorum? si non potuistis, quare meū contra peccata non quæstistis auxilium? aut vulnerati, quare penitendo non adhibuistis vulneri vestro remedium? Nōne ad hæc obmutescetes, & quid excusationis referant, non habentes, dicit: Ligat eos manibus & pedibus, & mittite in tenebras exteriores: ibi erit fletus & stridor dentiū: vbi vermis eorum non morietur, & ignis eorum non extinguetur?

Math. 22.

Marc. 9. Eia. 6.

Indicabitur illi iudicatus, Psa. 147. Eia. 11.

Psa. 74.

Conscientie puræ vis in iudicio.

4. BERNARDVS epistola prima ad Robertum: Veniet, veniet, qui malè iudicata re iudicabit: illi citè iurata confutabit: qui faciet iudicium iniuriæ patientibus: qui iudicabit in iustitia pauperes: arguet in æquitate pro mansuetis terræ. Veniet pro certo, qui per prophetā minatur in psalmo, dicens: Cū accipero tempus, ego iustitias iudicabo. Quid faciet de iniustis iudiciis, qui ipsas quoque iustitias iudicabit? Veniet, inquam, veniet dies iudicij: vbi plus valebunt pura corda, quàm astuta verba: & conscientia bona, quàm marsupia plena: quandoquidem iudex ille nec fallatur verbis, nec flectetur donis.

Tob 26.

Eia. 33.

1. Pet. 4. Psa. 142.

Psa. 129.

Iudex potentissimus, sapientissimus, & iustissimus, merito timendus est. Tob 9.

Psa. 12. 148.

Bar. 3.

Psa. 103. Rom. 9. Luc. 2. Phil. 2. Hunc iudicem nihil latet. Psa. 138. Hier. 17. Heb. 4. Eccl. 1.

1. Reg. 2.

Hebr. 4.

Psa. 7.

5. INNOCENTIVS tertius libro tertio de contemptu mundi, siue de miseria humanæ conditionis, capite decimo quinto: O quantus tunc erit timor & tremor, quantus erit fletus & gemitus? Nā si columnæ cæli contremiscunt, & pavent ad nutū eius, & angeli pacis amarè flebunt: peccatores autè quid facient? Si iustus vix saluabitur, impius & peccatores vbi parebunt? Propterea clamat Propheta: Nē intres in iudicium cum seruo tuo Domine, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens. Si enim iniquitates obseruaueris Domine, Domine quis sustinebit? Quis enim non timeat iudicem potentissimum, sapientissimum, & iustissimum? Potentissimum, quem nemo potest effugere: sapientissimum, quem nemo potest latere: iustissimum, quem nemo potest corrumpere. Si fortitudo quæritur, robustissimus est, sapiens corde, & fortis robore. Si æquitas iudicij, nemo audebit pro me testimonium reddere. Si iustificare me voluero, os meum condemnabit me. Si innocentem ostendero, prauum me comprobabit, etiam si simplex fuero. Ipse dixit, & facta sunt: ipse mandauit & creata sunt. Qui vocat stellas, & dicunt: Adsumus. Qui facit angelos suos spiritus, & ministros suos flammam ignis. Cuius voluntati nihil omnino resistit. Cui nullum verbum est impossibile, cui flectitur omne genu cælestium, terrestrium, & infernorum. Hunc ergo nemo potest fugere, sicut dicit Propheta: Si ascendero in cælum, tu illic es: si descendero ad infernum, ades. Ipse scrutatur renes & corda: cuius oculis omnia nuda sunt & aperta. Qui pluriè guttas & arenam maris dinumerat. Deus scientiarum Dominus, præcius omnium, & conscius singulorum, occultus occultorum omnium indagator. Hunc ergo nemo potest latere, sicut dicit Apostolus: Non est vlla creatura inuisibilis in conspectu eius. Ipse est iudex iustus, fortis & longanimis, qui nec prece, nec precio, nec amore, nec odio declinat à semita rectitudinis, sed via regia semper

incedens, nullum malum præterit impunitū, nullū bonum irremuneratum relinquit. Hic ergo nemo potest corrumpere, iuxta quod dicit psalmus: Tu reddes singulis secundum opera sua.

6. PROVERBIORVM sexto.

7. PSALMO septuagesimo quarto, vt in textu.

8. BERNARDVS sermone quinquagesimo quinto in Cantica, vt supra A. testimonio vigesimo sexto.

9. HIEREMIE decimosextimo, vt in textu.

10. ET capite vndecimo: Tu autem Domine Sabbath, qui iudicas iuste, & probas renes & corda, &c.

11. CAPIT E vigesimo: Et tu Domine exercituum probator iusti, qui vides renes & cor, &c.

12. CAPIT E trigesimo secundo: Qui facis misericordiam in millibus, & reddis iniquitatem patrum in sinu filiorum eorum post eos. Fortissime, magne & potens, Dominus exercituum nomen tibi. Magnus consilio, & incomprehensibilis cogitatu: cuius oculi aperti sunt super omnes vias filiorum Adam, vt reddas vnicuique secundum vias suas, & secundum fructum adinventionum eius.

13. PROVERBIORVM decimosexto: Omnes viæ hominis patent oculis eius: spirituum ponderator est Dominus.

14. AD Hebræos quarto: Et non est vlla creatura inuisibilis in conspectu eius: omnia autem nuda & aperta sunt oculis eius, ad quem nobis sermo.

15. PRIMI Paralipomenon vigesimo octauo: Tu autem Salomon fili mi, scito Deum patris tui, & serui ei corde perfecto, & animo voluntario: Omnia enim corda scrutatur Dominus, & vniuersas mentium cogitationes intelligit. Si quaesieris eum, inuenies: si autem dereliqueris eum, proiciet te in æternum.

16. MALACHI tertio: Et accedam ad vos in iudicio, & ero testis velox maleficis & adulteris, & periuris, & qui calumniantur mercedem mercenarij, viduas & pupillos, & opprimunt peregrinum, nec timuerunt me, dicit Dominus exercituum: Ego enim Dominus, & non mutor: & vos filij Iacob nō estis consumpti.

17. PSALMO septimo: Consumetur nequitia peccatorum, & diriget iustum, scrutans corda & renes Deus.

18. ET quadragesimo tertio: Si obliti sumus nomen Dei nostri, & si expandimus manus nostras ad Deū alienum? Nōne Deus requirit ista? Ipse enim nouit abscondita cordis.

19. ESAIE sexagesimo sexto, vt in textu.

20. IN epistola Iudæ Apostoli: Prophetauit autè de his septimus ab Adam, Enoch, dicens: Ecce venit Dominus in sanctis millibus suis, facere iudicium contra omnes, & arguere omnes impios, de omnibus operibus impietatis eorum, quibus impiè egerunt, quæ locuti sunt contra eum peccatores impij.

21. MATTHÆI decimo: Nihil est opertum quod non reuelabitur: & occultum, quod non sciatur.

1. C. AVGVSTINVS libro vigesimo de ciuitate Dei, capite primo: Non igitur in hoc libro de illis primis, nec de istis medijs Dei iudiciis, sed de ipso nouissimo iudicio, quantum ipse tribuerit, disputabo:

Nullum malum præterit impunitū, & nullum bonū irremuneratū relinquit. Psa. 67.

Ante & circa iudicium exitum gentium continentur: Malach. 4. Rom. 9. 11. 1. Theil. 3. Dan. 7. 11. 12. Apoc. 11. 13. 10. 11. Math. 24. 2. Pet. 3.

Incertis annorum numero vixit ad idem iudicij. Act. 1.

In eos qui committunt iniquitatem mundi prænumere.

Act. 1.

Act. 1.

Scire velle si non fecerit quid sit. Non veniet dies iudicij nisi quæ euangelij annuntietur toto orbe. Math. 24.

tabo: quando Christus de cælo venturus est viuos iudicaturus & mortuos. Iste quippe dies iudicij propriè iam vocatur, eò quod nullus ibi erit inperitæ querelæ locus, cur iniustus ille sit felix, & cur iustus ille infelix. Omnium nanque tunc non nisi bonorum vera & plenissima felicitas, & omnium non nisi malorum digna & summa infelicitas apparebit.

In die iudicij cognoscemus quo iudicio hæc illa Deus modo faciat vel permittat.

2. CAPIT E secundo: Quauis nesciamus quo iudicio Deus ista vel faciat, vel fieri sinat: apud quæ summa virtus est, & summa sapientia, summæque iustitia: nulla infirmitas, nulla temeritas, nulla iniuquitas: salubriter tamen discimus non magni penèdere seu bona seu mala, quæ videmus esse bonis malisque cōmunia: & illa bona quærere, quæ bonorū: atque illa mala maximè fugere, quæ propria sunt malorum. Cū verò ad illud Dei iudicij venimus, cuius tempus iam propriè dies iudicij, & aliquando dies Domini nuncupatur: non solum quæcunque tunc iudicabuntur, verum etiam quæcunque ab initio iudicata, & quæcunque ad illud tempus adhuc iudicanda sunt, apparebunt esse iustissima. Vbi hoc quoque manifestabitur, quàm iusto iudicio Dei fiat, vt nunc tam multa ac penè omnia iusta iudicia Dei sensus mentisque mortalium lateant, cū tamen in hac re priorum fidem nō lateat, iustum esse quod latet.

3. CAPIT E trigesimo siue vltimo: In illo itaque iudicio, vel circa illud iudicium, has res didicimus esse futuras: Heliam Thebiten, fidem Iudæorum, Antichristum persecuturum, Christum venturum iudicaturum, mortuorum resurrectionem, bonorum malorumque diremptionem: mundi conflagrationem eiusdemque renouationem. Quæ omnia quidem ventura esse credendum est. Sed quibus modis, & quo ordine ventant, magis tunc doceret rerum experientia, quàm nunc valet confessio ad perfectum hominum intelligentia. Existimo tamen eo, quo à me commemorata sunt, ordine esse ventura.

4. ET libro decimo octauo de ciuitate Dei, capite quinquagesimo tertio: Frustrā annos, qui huic seculo remanent, computare ac definire conamur, cū hoc scire nō esse nostrum, ex ore veritatis audiamus. Quos tamen alij quadringentos, alij quingentos, alij etiam mille ab ascensione Domini vsque ad eius vltimum aduentum compleri posse dixerunt. Quemadmodum autem quisque eorum adstruat opinionem suam, longum est demonstrare, & non necessarium. Coniecturis quippe vtuntur humanis, non ab eis certum aliquid de scripturæ canonicæ veritate profertur. Omnium verò de hac re calculantiū digitos resoluit, & quiescere iubet ille qui dicit: Non est vestrum scire tempora, quæ pater in sua posuit potestate.

5. IDEM in epistola septuagesimo octaua ad Hesygium: Tunc audierunt Apostoli: Nemo potest cognoscere tempora quæ pater posuit in sua potestate. Tempora ergo computare, hoc est, *χρόνος*, vt sciamus quando sit finis huius seculi vel aduentus Domini, nihil mihi aliud videtur, quàm scire velle, quod ipse ait neminem scire posse. Opportunitas verò illius temporis profectò non erit antequàm prædicetur Euangelium in vniuerso orbe in testimonij omnibus gētibus. Aperitissima enim de hac re legitur sententia Saluatoris dicentis: Et

prædicabitur hoc Euangelium regni in vniuerso orbe in testimonium omnibus gentibus, & tunc veniet finis. Tunc veniet, quid est, nisi antè non veniet? Quanto potèst ergo veniat, incertum nobis, est: antè tamen non esse venturum, dubitare vtiq; non debemus. Si ergo susciperent hunc laborem serui Dei, vt peragrato orbe terrarum, quātum possent colligerent, quod remansit gentium, vbi nondum est Euangelium prædicatum, hinc aduerrere vtiq; que possimus, quantum hoc tempus longè sit à fine seculi. Quod si propter quædam loca inaccessibilia & inhospita fieri posse non creditur, vt à seruis Dei peragretur orbis, & quot quantæque sint adhuc gentes sine Christi Euangelio, fideliter renuncietur: multo minùs existimo in scripturis posse comprehendere, quanta vsque ad finem futura sint tempora, quando quidem in eis legimus: Nemo potest cognoscere tempora, quæ pater posuit in sua potestate. Vndè si iam nobis certissimè nunciatum fuisset omnibus gentibus euangelium prædicari, nec sic possemus dicere quantum temporis remaneret vsque ad finem, sed magis magis que iam appropinquare meritò diceremus.

Act. 1. Quis euangelium toto orbe vtiq; annuntiaretur, incertis vniuersis remaneret iudicij dies. Non tantum noluit Christus ab Apostolis prædicari certum tempus aduentus sui, sed ne sciri quidem.

6. ET ad eundem Hesygium epistola octogesima: Non quidem ille ait: Non est vestrum prædicari tempora, sed non est vestrum nōsse. Verum si ita vis intelligi quod ait: Non est vestrum scire: ac si diceret, non est vestrum scientes facere, id est, non est vestrum hoc docere: quis nostrum docere audeat, vel scire præsumat, quod velle magister nec eos discipulos docuit, à quibus præsentibus interrogatus est præfens, nec illi tam sancti magnique doctores Ecclesiam docere potuerunt? Et post pauca: Noluit prædicari quod videbat nō vtiliter sciri. Et post multa: Nescio tamen vtrum intueri aliquid certius in hac quæstione possemus, si vlla ratione seu facultate possemus, quàm illud quod in epistola priore iam posui, quādo Euangelio mundus vniuersus impleatur. Quod enim putat venerabilitas tua, iam hoc per ipsos Apostolos factum, non ita esse, certis documentis probauit. Sunt enim apud nos, hoc est, in Aphrica, Barbaræ innumerabiles gentes, in quibus nondum esse prædicatum Euangelium, ex his qui ducuntur indè captiui, & Romanorum seruitiis iam miscentur, quotidie nobis ad discere in promptu est.

Noluit prædicari quod non vtiliter sciebatur.

Tempore Augustini nondum erat euangelij vbi que prædicatum.

7. HIPPOLYTUS Episcopus & martyr, in oratione quæ inscribitur de consummatione mundi, Antichristo, & secundo Aduentu Domini, in primis adfert testimonia prophetarum: quibus producit, ait inter cætera: Templum diuina domorum instar erunt: locis omnibus euerfiones sient ecclesiarum: scripturæ contemnentur: hostis illius cantica vbi que decantabunt. Post hæc supra, adulteria, periuria, in cantationes, diuinationes magno impetu studioque sequentur. In summa, ex iis qui Christiani videntur, tunc exurgent falsi prophetae falsique Apostoli, homines impostores, corruptores malefici, mentietes alius in aliū, adulteri, stupratores, rapaces, auari, periuri, detractores. Pastores sient quasi lupi: monachi expetent quæ sunt mundi: diuites animum expertem misericordie inducunt: pauperi non succurrent principes &c. Deindè post Euangelij & Apostolorum testimonia Daniele citat, Antichristum describentem. Quem ex tribu Dan nasciturum docet Hippolytus, & Hierosoly-

Eia. 13. Amos 5. Mich. 3. Antichristi tempore templa Christianorum destruantur & iniquitates inualescent.

Monachi expetent quæ sunt mundi. Math. 24. Luc. 21. 1. Ioan. 3. 4. Iudas. Phil. 3. Coloss. 2. Dan. 7. Antichristus oriatur ex tribu Dan.

Luc. 7. Enoch, Elias & Ioannes. Etiam illa precedit ad uenitū Christi.

Antichristus conignatio- nem crucis in fronte pro- hibebit. Apoc. 11.

Character an- tichristi loco uiuificæ cru- cis Christi.

Lectus Ecce- lesiarum Chri- stianarū pro- pter abrogat- ionem sacri- ficij Milia, & Eucharistie &c. antichri- sti tempore.

Signi crucis superabit in celo ante Christi adue- tum.

Impij cur dā- nentur in d. e. iudicij.

Matth. 7.

Matth. 25.

Iudicium Dei ante oculos ponendum.

Luc. 7. Matth. 25.

mis suscitaturum templum lapideum. Ibidē: Prior Christi aduentus, inquit, præcurforem habuit Ioā- nem Baptistam, posterior autem, quo venturus est in gloria, Enoch, Eliam & Ioannem Theologum exhibebit, quos interficiet bestia de mari ascen- dens. Describit deinde Antichristi mores, hypo- crisin, falsa miracula, fraudes, arrogantiam, ambi- tionem, regnum, quod tres annos & dimidium perdurabit, credulitatem & grauissimam persecu- tionem. Qua inualecente, mox cuncti, inquit, ob ciborum penuriam accedent, atque adorabunt eū, quibus dabit characterem in dextra manu & fron- te, nē quis dextra sua preciosam illam crucem pin- gat in fronte. Ex quo tempore non poterit vllum signare membrorum suorum, sed adhærebit sedu- ctōri, eque seruiet, neque ducetur pœnitidine. Et post nonnulla: Lugebunt montes & colles, ac ligna campi propter genus humanum: eō quōd omnes defecerint à sancto Deo, & crediderint im- postori illi, suscepto caractere impuri illius & hostis Dei, loco uiuificæ crucis Seruatoris. Luge- bunt etiam ecclesiæ luctum magnū: quia nec obla- tio, nec suffitus fiat, nec cultus Deo gratus. Sed ec- clesiarum ædes sacræ tugurij instar erunt, precio- sūque corpus & sanguis Christi non exabit in diebus illis, liturgia extinguetur, psalmorum de- cantatio cessabit, scripturarum recitatio non au- dietur. Sed erunt apud homines tenebræ, lamen- tatio super lamentationem, vā super vā. Postre- mō describens Christi aduentum ad iudicium: Orietur, inquit, ab Oriente ad Occidentem vsque signum crucis superantis splendorem solis, denun- tians aduentum & apparitionem iudicis: vnde reddat cuique secundum opera sua. Et inducens iudicem alloquentem impios, ait: Omnes qui neglexerint, nec misericordiam exercuerint hīc benē meren- do, nihil eis debetur, nisi ignis qui non extingui- tur: Humanus enim sum, at iustus quoque iudex. Nam omnes pro dignitate remunerabo, omnibus pro cuiusque labore mercedem præstabo, omni- bus pro suo certamine præmia rependam. Misereri volo: sed oleum in vasis vestris non video. Con- fessi estis me Dominum: sed verbis meis nō paru- istis. Signo crucis meę notati estis: sed hoc animi du- ritia deleuistis. Baptisma meum recepistis: at præ- cepta mea non seruastis, at odium fraternum ex animis vestris non excussistis. Non enim omnis qui dicit mihi, Domine, domine, saluabitur: sed qui fa- ciet voluntatem meam. Et discedent hi in suppli- cium æternum: iusti verō in vitam æternam. Audi- stis dilecti responsonem Domini, cognouistis sen- tentiam iudicis, didicistis quā horrendum iudi- cium & dies & hora nos maneant: de eo solliciti co- gitemus quotidie: hoc diū noctūque meditemur, in domibus, in plateis, in ecclesiis: nē in horrendo illo iudicio, in quo nulla est personarum acceptio, abiecti ac tristes adstemus condemnati: sed cum actione, vita, conuersatione, confessione pura: vt nobis quoque dicat ille misericors hominūque amans Deus, Fides tua te saluum fecit: vade in pa- ce. Itē illud, Eugē serue bone & fidelis, super pau- ca fuisti fidelis, super multa te constituam: intra in gaudium Domini tui.

8. IOANNES Damascenus libro quarto ortho- doxæ fidei, capite vigesimo septimo: Nōsse oportet, oportere antichristum venire. Omnis enim qui

non confitetur filium Dei, & Deum venisse in car- ne, & esse Deum perfectum, & factum esse homi- nem perfectum, cum hoc ipso quod Deus est, anti- christus est. Attamen peculiari modo ac præcipuo, antichristus dicitur, qui in consummatione seculi venturus est. Oportet ergo primū prædicari euā- gelium omnibus gentibus, quemadmodum inquit Dominus, & tunc veniet in redargutionem aduer- sariorum Dei Iudæorum. Dixit enim illis Domi- nus: Ego veni in nomine patris mei, & non recep- istis me: veniet alius in nomine proprio, & illum recipietis. Et Apostolus: Pro eo quōd dilectionem veritatis non susceperunt, vt ipsi saluarentur, pro- pter hoc mittet eis Deum operationem erroris ad credendum mendacio: vt iudicentur omnes qui non crediderunt veritati, sed approbauerunt in- iustitiam. Iudæi igitur filium Dei, qui est Dominus Iesus Christus & Deus, non receperunt: seductōrē, seipsum dicentem Deum, suscipient. Quōd autē seipsum vocabit Deum, angelus Daniele docēs, sic inquit: Aduersus Deos patrum suorum nen in- telliget. Et Apostolus: Nē quis vos seducat vllō modo: quoniam nisi venerit discessio primū, & reuelatus fuerit homo peccati, filius perditionis, qui aduersatur & extollitur super omne quod di- citur Deus, aut quod colitur, itā vt in templo Dei sedeat, demonstrans seipsum quōd sit Deus. In tē- plo quidem Dei, non nostro, sed veteri Iudaico. Non enim nobis, sed Iudæis veniet: nō pro Chri- sto, sed aduersus Christum, & eos qui sunt Christi: propter quod & Antichristus dicitur. Oportet igitur primū prædicatum esse euangelium in om- nibus gentibus, & tunc reuelabitur iniquus, cuius aduentus secundum operationem Sathanæ in om- ni virtute & signis & prodigiis mendacij, & in om- ni fallacia in iustitiā, iis qui pereunt: quem Domi- nus interficiet verbo oris sui, & dissoluet aduentu superapparitionis suæ. Non ipse igitur diabolus fiet homo, instar Domini humanationis, (absit enim) sed nascetur homo ex fornicatione, & suscipiet omnem operationem sathanæ. Nam præscies Deus irrationabilitatem futuræ eius voluntatis, permittet vt illum inhabitet diabolus. Nascetur igitur ex fornicatione (ceu diximus) & educabitur occultē, & repente insurget, & eleuabit se, & re- gnabit. Et in exordiis regni sui, seu potius tyranni- dis, simulabit bonitatem: cum verō dominator fa- ctus fuerit, persequetur ecclesiam Dei, & manife- stabit omnem malitiam suam. Et veniet in signis & prodigiis mendacij fictis, & non veracibus. Et eos qui debile & infirmum fundamentum mentis ha- bent, decipiet & separabit à Deo viuente, itā vt scandalizentur, si fieri potest, electi. Mittentur au- tem Enoch & Helias Thebitas, & conuertēt cor- da patrum in filios, hoc est, synagogam ad Domi- num nostrum Iesum Christum, & Apostolorum prædicationem, & ab illo interficientur. Et veniet Dominus ex celo, quemadmodum Apostoli eum intuiti sunt euntem in cælum, Deus perfectus, & homo perfectus, cum gloria & virtute, & interfi- ciet hominem peccati, filium perditionis spiritu oris sui.